« Lorsqu’il sera question du mariage de l’enfant d’un interdit, la dot ou l’avancement d’hoire, et
les autres conventions matrimoniales, seront réglées par un avis du conseil de famille, homologué par
le tribunal sur les conclusions du commissaire du guvernement. »221

EMMERY alături de TREILHARD și Gouvion‐SAINT‐CYR au prezentat proiectul titlului XI în
fața Corps Legislatif în ședința acestuia din 28 venteose an XI (19 martie 1802) și au susținut
proiectul în ședința din 8 germinal an XI. Așa cum am văzut, proiectul era susținut de primul
orator desemnat, acesta fiind, pentru titlul XI, EMMERY.

Cu prilejul expunerii de motive din fața Corps Legislatif, EMMERY face cunoscute
câteva gânduri aflate în spatele articolului.

de leur place, de s’assurer que les interétès de l’enfant et ceux de l’interdit ne sont pas sacrifiés
à des intérètes opposés qui peuvent exister au sain même de leur famille. »222

Proiectul de lege a fost transmis de către Corps Legislatif, Tribunat‐ului printr‐o
comunicare oficială în 30 ventose an XI (21 martie 1803). În fața Assemblée gérnerale a
Tribunatului, tribunul Bertrand de GREUILLE, va prezenta raportul comisiei de legislație în
data de 5 germinal an XI (26 martie 1803). Oprindu‐se asupra art. 24 din proiect, acesta va
remarca :

»223

Considerentele par cunoscute. În marea lor parte sunt cele ale lui Iustinian, expuse
în Codul său, pe care deja le‐am parcurs. În ședința din 8 germinal an XI (29 martie 1803)
cei trei tribuni desemnați de către Tribunat, vor susține punctul de vedere al acestei camere,
în fața Corps Legislatif.

Tribunul TERRIBLE va fi desemnat să redacteze raportul din partea Tribunatului.
Observațiile sale, cu privire la art. 24 se reduc la următoarele :

Elles confient le soin de régler ces divers objets à la sagesse et au zèle du conseil de famille.
Le législateur semble quitter sa voix imposante pour emprunter le langage d’un père donc

la tendre sollicitude pourvoit à tous les besoins de ses enfants. »224

Titlul XI va fi adoptat în aceeași ședință și va fi promulgat în 18 germinal an XI (8
aprilie 1803).

(3) Imposibilitatea coabitării donațiilor din bunurile părintelui nebun cu dreptul actual

Prezenta secțiune nu poate fi decât o concluzie mai amplă asupra celor deja relatate.

Aceasta avea
atribuții limitate la alegerea membrilor ce compuneau, în principal, Tribunat‐ul și Corps Legislatif
putând dezbate problemele de neconstituționalitate semnalate doar de Tribunat sau de
Gouvernement. v: pentru procedura legislativă: idem. p. LXVI. Pentru textul constituțional:
Constitution du 22 frimaire (13.10) 1799 (an VIII); http://www.conseil‐constitutionnel.fr/conseil‐
constitutionnel/francais/la‐constitution/les‐constitutions‐de‐la‐france/constitution‐du‐22‐
frimaire‐an‐viii.5087.html: (7 iunie 2017).

193 Jean‐Jacques Régis de CAMBACÉRÈS, 18 oct.

196 Este vorba despre proiectul redactat de secțiunea legislativă din cadrul Conseil d’État, organism al
puterii guvernamentale, instituit o dată cu Consulatul, prin Constituția din 13 decembrie 1799 (22
frimaire an VIII). Misiunea le este încredințată în data de 24 thermidor an VIII (12 august 1800) de
către Napoleon Bonaparte, spre a termina proiectul până în ultima decadă a lunii brumaire an IX
(final de noiembrie 1800). Proiectul va fi imprimat la 1 pluvoise an IX (21 ianuarie 1801) și discuția
primei cărți va avea loc la 4 thermidor an IX în cadrul Consiliului guvernamental. Pentru data exactă
a proiectului, a se vedea discuția de la nota 212.

197 Arrêté du 24 thermidor an VIII (12 august 1800) în extras în: P.‐A. FENET, Recueil complet des travaux
preparatoires du Code Civil … op. cit., vol.I, p. LXII.

198 François Denis TRONCHET: 23 martie 1726‐10 martie 1806 este originar din Paris unde urmează
cursurile Facultății de Drept. Anul 1800 îl găsește drept președinte al Tribnal de Cassasion.

FENET, Recueil complet des
travaux preparatoires du Code Civil … op. cit., vol.I, pp. LXVIII – LXXVII. Numerotarea finală a Codului
are loc în ședințele din 17 și 26 ventose an XII. Idem. pp. LXXX, LXXXVIII.

215 Idem. pp. 527‐462.
216 Idem vol. X. p. 681 ș.urm.
217 Întregul titlu va fi dezbătut în ședințele din 13 brumaire an XI– 4 noiembrie 1802, 20 brumaire an
XI– 11 noiembrie 1802 și 4 frimaire an XI – 25 noiembrie 1802.

218 „Familia nu trebuie convocată decât pentru a da un aviz, supus mai apoi tribunalului. Fără această
precauție, copiii ar putea abuza de dispoziția stabilită de către acest articol” (t.n.d.j.) v. :P.‐A. FENET,
Recueil complet des travaux preparatoires du Code Civil … op.